青 り 号 外

令和６年９月３０日

  報道機関各位

青森県農林水産部りんご果樹課長

（公 印 省 略）

令和５年産りんごの販売額について

 このことについて、別添のとおり取りまとめたので、お知らせします。

報道機関用提供資料

担当課

担当者

農林水産部りんご果樹課

流通加工グループ ＧＭ 黒瀧 和幸

電話番号
直通 ０１７－７３４－９４９１

内線 ５１５０

報道監 農林水産部 次長 栗林 豊（内線4967）

時間外投げ込み

令和６年９月３０日

青森県農林水産部

令和５年産青森りんご販売額について

１ 令和５年産りんごの販売額は、約１,２２２億円（前年対比１０３％、直近５か年平均

対比１１２％）となり、１０年連続で１,０００億円の大台を超えるとともに、昭和４８

年からの集計の中で過去最高となった。

２ 仕向先別では、県外販売額は１,１２７億円で、前年対比１０２％と前年並、直近５か

年平均対比１１２％と大幅に多かった。

  県内販売額は５５億円で、前年対比１２４％、直近５か年平均対比１２３％と大幅に

多かった。

  加工仕向額は３９億円で、前年対比１０４％とやや多く、直近５か年平均対比１１６％

と大幅に多かった。

（単位：百万円、トン、円／kg、％）

令和５年産 令和４年産 対比 平年※ 対比

金額 112,724 110,127 102 100,817 112

数量 241,562 296,829 81 286,666 84

価格 467 371 126 352 133

金額 5,519 4,461 124 4,500 123

数量 19,302 20,594 94 20,683 93

価格 286 217 132 218 131

金額 3,917 3,778 104 3,390 116

数量 79,136 81,178 97 78,597 101

価格 50 47 106 43 115

金額 122,160 118,365 103 108,707 112

数量 340,000 398,600 85 385,946 88

価格 359 297 121 282 128

※平年値は、直近５か年（平成30年産から令和４年産）の平均である。

※端数処理のため、合計と内訳は一致しない場合がある。

【青森りんごの販売額】

区分

県外販売

県内販売

加工仕向

合計

＜参考＞

青森りんごの販売額の推移

（単位：百万円、トン、円／kg）

うち県外 うち県外

1 昭和 48年産 52,067 49,702 20,679(千箱) 2,403（円/箱）

2 49年産 71,899 68,937 18,718(千箱) 3,255（円/箱） 3,683（円/箱）

3 50年産 78,847 73,810 22,062(千箱) 2,848（円/箱） 3,346（円/箱）

4 51年産 78,256 74,442 407,878 318,165 192 234

5 52年産 71,157 66,813 469,154 362,747 152 184

6 53年産 89,094 82,259 379,860 285,687 235 288

7 54年産 89,830 81,412 405,100 300,000 222 271

8 55年産 94,006 89,617 450,845 363,414 209 247

9 56年産 86,145 80,283 416,589 312,522 207 257

10 57年産 86,424 80,320 421,034 308,348 205 260

11 58年産 76,724 70,097 498,246 344,560 154 203

12 59年産 95,733 86,397 356,984 266,653 268 324

13 60年産 89,759 79,410 417,409 274,929 215 289

14 61年産 84,352 75,777 445,249 315,088 189 240

15 62年産 89,743 82,026 471,194 311,514 190 263

16 63年産 94,471 85,315 470,889 323,770 201 264

17 平成 元年産 109,285 96,860 469,025 319,667 233 303

18 ２年産 ③ 118,019 109,442 484,800 326,590 243 335

19 ３年産 108,445 97,941 447,085 212,637 243 ② 461

20 ４年産 ④ 115,078 106,265 508,687 352,837 226 301

21 ５年産 97,565 90,093 460,231 329,086 201 274

22 ６年産 110,875 105,436 452,604 325,361 245 324

23 ７年産 100,197 91,947 436,070 311,900 230 295

24 ８年産 94,397 87,335 416,764 306,801 226 285

25 ９年産 76,014 70,909 444,653 304,425 171 233

26 10年産 104,699 100,270 408,452 295,196 256 340

27 11年産 88,696 83,943 414,071 297,874 214 282

28 12年産 88,059 81,237 355,576 248,653 248 327

29 13年産 77,660 72,976 462,061 326,967 168 223

30 14年産 75,854 72,455 434,949 316,692 174 229

No.

※○は順位

販売金額 販売数量 平均単価年産
うち県外

2,061（円/箱）25,262（千箱）

22,091（千箱）

27,682（千箱）

（単位：百万円、トン、円／kg） （単位：百万円、トン、円／kg）

うち県外 うち県外

31 15年産 79,725 75,192 367,170 282,412 217 266

32 16年産 90,296 84,102 373,505 267,724 242 314

33 17年産 77,353 71,944 356,465 270,487 217 266

34 18年産 91,052 85,145 386,540 294,887 236 289

35 19年産 91,385 84,740 404,491 297,834 226 285

36 20年産 78,400 73,169 451,216 312,042 174 234

37 21年産 77,002 73,195 373,872 288,061 206 254

38 22年産 83,307 78,469 386,862 297,427 215 264

39 23年産 82,994 77,017 288,287 215,428 ⑤ 288 358

40 24年産 78,652 72,746 387,705 274,892 203 265

41 25年産 90,303 84,390 349,944 269,001 258 314

42 26年産 103,749 97,664 410,445 310,493 253 315

43 27年産 109,799 102,703 435,732 312,054 252 329

44 28年産 102,825 95,661 421,414 307,237 244 311

45 29年産 100,137 93,244 370,208 279,138 270 334

46 30年産 100,780 92,577 406,111 294,961 248 314

47 令和 元年産 109,826 102,042 358,992 268,142 ③ 306 ④ 381

48 令和 ２年産 100,819 93,582 418,975 308,830 241 303

49 令和 ３年産 ⑤ 113,744 105,758 347,051 264,568 ② 328 ③ 400

50 令和 ４年産 ② 118,365 110,127 398,600 296,829 ④ 297 ⑤ 371

51 令和 ５年産 ① 122,160 112,724 340,000 241,562 ① 359 ① 467

うち県外

※○は順位

No. 年産 販売金額 販売数量 平均単価